報道関係各位

プレスリリース

2018 年 10月 3日

                         株式会社フルタイムシステム

顔認証による集合住宅入館システム「F-ace(フェイス)」

「2018 年グッドデザイン賞」を 10月 3 日 受賞決定

 大京グループで開発事業を手掛ける株式会社穴吹工務店（本社：香川県高松市、以

下：穴吹工務店）と株式会社フルタイムシステム(本社：東京都千代田区、以下：フル

タイムシステム)が共同開発した顔認証による集合住宅入館システム「F-ace(フェイ

ス)」が「2018年グッドデザイン賞」(主催：公益財団法人日本産業デザイン振興会)を

受賞しましたので、お知らせいたします。

【審査員評価コメント】

ロッカーを利用する共働きの家庭が多い時代、子供がいたり両手がふさがっていた

りするときに、顔だけでロッカーがオープンできるのは便利で、実用的な着眼である。

操作パネルがスタイリッシュなデザインに仕上げられている点がより高い評価につな

がった。

【受賞した「F-ace(フェイス)」の特徴】

F-ace(フェイス)は、オートロックと宅配ボックスに顔認証技術を組み合わせた日本

初のセキュリティサービスです。フルタイムシステムの宅配ボックス（フルタイムロ

ッカー）にF-ace(フェイス)のシステムを組み込むことで、各種サービスの提供および

24 時間 365 日オンラインによる保守管理を実現します。

鍵やカードを使うことなくエントランスホールのセキュリティエリアに入館可能

鍵やカードを使わずに、物理キーが不要なため、「鍵を落とす・忘れる」、「なり

すまし」などの心配がないシステムです。

主な特徴：

・鍵やカードを使うことなくエントランスホールのセキュリティエリアに入館可能

・お子さまの帰宅を保護者にメールで自動的にお知らせ

・宅配ボックスにも顔認証システムを採用(荷物の受取りが可能)

・従来のキーヘッドやカードも利用可能

・採用した顔認証システムには、世界トップクラスの顔認証技術を導入

・顔認証で入館、荷物受取りだけでなく、サービス依頼、レンタサイクルなど、

ロッカーに付随する全てのサービスが利用可能*
＊利用可能なサービスは、ご契約内容により異なります。

また、宅配ボックス内蔵カメラで入居者ご自身が顔を撮影し、宅配ボックス操作画

面で登録を行うため、いつでもその場でお客さまの都合のよいときに登録いただけま

す。（登録には、お引き渡し時に配布する認証用マスターキーが必要です。※顔認証

の登録は任意となります。）

■顔認証システムには、世界 No.1 の NEC の顔認証技術を採用

 顔認証システムには、NEC 製『NeoFace 顔認証システム導入セット』を採用します。

当システムは米国政府機関の顔認証技術コンテスト「FRVT2013」において首位の評価

を獲得※した顔認証エンジンを使用しており、さまざまな場面で高セキュリティかつ

利便性の高い顔認証システムを実現します。

※NIST Face Recognition Vendor Test (FRVT) – 2013 Performance of Face

Identification Algorithms

http://ws680.nist.gov/publication/get_pdf.cfm?pub_id=915761

評価結果について米国政府が参加ベンダの製品（精度）を保証するものではありま

せん。

*F-ace は、フルタイムシステムの登録商標です。

*その他記載されている会社名、製品・サービス名などは、各社の登録商標または商標です。

■会社概要

 商号 ：株式会社フルタイムシステム

 代表者  ：原幸一郎

 所在地  ：101−0032 東京都千代田区岩本町 2-10-1

 設立   ：1986 年 5 月

 事業内容 ：宅配ボックス・電子制御付きボックスおよび生活関連施設、

       情報端末の開発、製造、販売、保守、管理、レンタルなど

 資本金  ：4 億 9800 万円

＜このリリースに関するお問い合わせ＞

株式会社フルタイムシステム 総務部 広報室 草野

Tel. 03-3851-5838

E-mail: m_kusano@fts.co.jp